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Feature article 
	 Etude spéciale 

* Manager, Interprovincial Trade Project, 
Input-Output Division. This is a follow-up to 
the article presented in the Januar)' 1993 
issue of the Canadian Economic Observer, 
with new data on provincial trade in services 
and added data for 1989. 

2. LES FLUX DU COMMERCE IFITERPROVINClAL 
DES BIENS ET DES SERVICES 

par Hans Messinger* 

Presentation générale 

Les échanges commerciaux entre les provinces et 
les territoires du Canada sont presque aussi importants 
que ceux qu'ils ant avec le reste dii monde en 1989. Le 
commerce des biens et des servic?s entre les provinces 
et les territoires du Canada a atteirt 146 milliards de 
dollars en 1989, alors que les expc rtations interna-
tionales se sont élevées a 160 milliards (tableau 1). Ce 
tableau d 'ensemble recouvre d 'importantes variations 
entre les provinces pour ce qui est de Ia part de Ia 
production exportée, de Ia demaride relative 
d'importations et du solde commercial entre les marches 
intérieur et étranger. Par ailleurs, Ia valeur du commerce 
des services entre les provinces est deux fois plus 
élevée que celle avec le reste du rnonde et représente 
presque 40% de la valeur totale dii commerce 
interprovincial, mais moms de 180/i des ventes 
internationales. 

Chef du projet sur le commerce interprovincial, 
division des entrées-sorties. C?t article fait suite a 
ce/ui publié dans le numéro do janvier 1993 de 
l'Observateur économique canadien, de nouvelles 
données ayant paru sur le commerce provincial de 
services et des données additonnelles étant 
disponibles pour 1989. 

2. INTERPROVINCIAL TRADE FLOWS OF 
GOODS AND SERVICES 

by Hans Messinger 

The Overall Picture 

Canada's provinces and territories sold nearly 
as much to each other as they did to the rest of 
the world in 1989. Interprovincial trade in goods 
and services totalled $146 billion while 
international exports amounted to $160 billion 
(Table 1). Underlying this overall picture there 
were large variations across provinces in the 
share of production exported, the relative demand 
for imports, and the balance of trade between 
domestic and foreign markets. Furthermore, the 
value of trade in services among provinces was 
twice as large as with the rest of the world, 
accounting for nearly 40% of the total value of 
interprovincial trade but less than 18% of 
international sales. 

Table 1 

Total Goods and Services - Exports and Imports, 
1989 

Tableau 1 

Total des biens et des services - Exportations et 
Importations, 1989 

Interprovinctal International Total 

Exports Imports Trade Exports Imports Trade Exports Imports Trade 
balance balance balance 

Expor- Impor- Balance Expor- Import- Balance ExpDr- Impor- Balance 
tations tatons commer- tations tations commer- taticns tatuons commer- 

cuale ciale cuale 

$ millions - milhons$ 

NfId - T.-N. 840 3,711 (2,871) 2,374 1,654 720 3,214 5,365 (2,151) 
P.E.I. 	- 	I.-P.E. 494 1,050 (556) 272 215 57 766 1,265 (499) 
N.S. 	- N.-E. 3.581 6.596 (3,015) 2,657 3.836 (1,179) 6.238 10,432 (4194) 
N.B. - N-B. 3,665 5,346 (1,681) 3,507 3,244 263 7.172 8.590 (1,418) 
Quo. - Oc 34.754 33,017 1737 29.489 35.451 (5,962) 64,243 68,468 (4,225) 
Ont. 61,222 39,357 21,865 75,398 84,017 (8,619) 136,620 123,374 13,246 
Man. 6.658 7,458 (800) 4,071 3.897 174 10,729 11,355 (626) 
Saslc. 4,547 7,984 (3.437) 4,870 3.010 1.860 9,417 10.994 (1,577) 
Abta. - AIb. 18,458 21,000 (2,542) 15,486 11,135 4,351 33.944 32.135 1.809 
B.C. - C-B. 10,881 18.483 (7.602) 20,720 14,980 5,740 31,601 33.463 (1.862) 
Yukon 109 478 (369) 518 89 429 1527 567 60 
N.W.T. - T.N.-O. 575 1,304 (729) 462 212 250 1,i)37 1.516 (479) 

Canada 145,784 145,784 0 159,824 161,740 (1,916) 305,508 307,524 (1,916) 

CANADIAN ECONOMIC OBSERVER 	 L'OBSERVATEUR ECONOMIQUE CANADIIN 
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io, accounting for 420,10 

of all exports. Ontario, 
however, purchased only 
27% of its total demand 
from other provinces; re-
sulting in a substantial 
trade surplus of $21.9 
billion (Chart 1). The 
only other province to 
register a trade surplus 
was Quebec ($1.7 bil-
lion). On the other hand, 
both these provinces 
had sizeable trade defi-
cits outside Canada 
($8.6 and $6 billion re-
spectively). With the ex-
ception of Nova Scotia, 
all provinces with inter-
provincial trade deficits 

Provincial Trade Balance, 
1989 
Total goods and *atvlces 

Oue. Oni 

Feature article 	 Etude spéciale 

Interprovincial trade 	Chart 1 	 Graphique 1 	 Le commerce inter- 
. • 

exporteo more to me 
rest of the world than they imported. In aggregate, 
only Ontario, Alberta and the Yukon had 
out-of-province sales that outpaced purchases. 
Taking account of large differences in population, 
however, the Yukon actually had the highest per 
capita trade surplus. 

Sales of goods totalled almost $90 billion, 
representing 60% of all interprovincial trade, with 
Ontario and Quebec having the most favourable 
trade balances (Table 2). Alberta was the only 
other province on the plus side with export sales 
of goods outstripping imports by $1.1 billion. 
Trade in services within Canada totalled $57 
billion in 1989. Since goods are valued in 
producer ("factory gate") prices, a sizeable 
proportion (well over $20 billion) of interprovincial 
trade in services is directly linked to transporting 
and marketing goods. Nearly half (46%) of all 
service export sales originated in Ontario, which 
was the sole province to have a trade surplus in 
services ($13.4 billion). Manitoba's service 
exports nearly equalled its imports, while all other 
provinces registered sizeable deficits. 
Furthermore, Ontario was the only province to 
record an overall positive trade balance with each 
of the other provinces and territories. This trade 
supremacy was particularly evident in services. 

provincial était dominé 
par 'Ontario, qui comp-
tait pow 42% de toutes 
les exportations. Mais 
l'Ontario n'a acheté que 
27% seulement de sa 
demancle totale auprès 
des autres provinces, ce 
qui s'et traduit par un 
excAdeiit commercial no-
table dE' 21,9 milliards de 
dollars :graphique 1). La 
seule aitre province a 
enregisrer un excédent 
est le Québec (1,8 mil-
hard de dollars). Par con-
tre, ces deux provinces 
avaient des deficits com-
merciaux appréciables 
de 8,6 milhiards de dol-
lars et de 6 milliards de 
dollars 'espectivement 

avec les autres pays. A I'exception de Ia Nouvelle-
Ecosse, toutes les provinces dont le ccmmerce 
interprovincial était déficitaire avaient des excédents 
avec le reste du monde. Dans l'ensemble, seuls 
l'Ontario, l'Alberta et le Yukon enregistrent des ventes a 
l'extérieur de Ia province qui dépassent les achats. 
Compte tenu des importantes différencs de population, 
c'est le Yukon qui a l'excédent comme'cial par habitant 
le plus élevé. 

Les ventes de biens atteignent presque 90 mihhiards 
de dollars et comptent pour 60°/o de tout le commerce 
interprovuncial, l'Ontario et le Québec ayant les soldes 
commerciaux positifs les plus importan:s (tableau 2). 
L'Alberta est Ia seule autre province a dégager un 
excédent, fes ventes a l'exportation de biens dépassant 
les importations de 1.1 milliard de dollars. Le commerce 
des services totalise 57 milliards de do lars en 1989. 
Comme les biens sont évalués aux prix depart usine, 
une proportion appreciable, bien supérieure a $20 
milliards, du commerce interprovincial des services se 
rattache directement au transport et a Ia 
commercialisation des biens. Prés de Ia moitié (46%) de 
toutes les ventes a l'exportation de services proviennent 
de l'Ontario, qui est Ia seule province enregistrer un 
excédent du commerce (13,4 milliards de dollars). Les 
exportations de services du Manitoba sont presque 
égales a ses importations, alors que totes les autres 
provinces ont des deficits appréciables. De plus, 
l'Ontario est ha seule province a bénéficier d'une balance 
commerciale globale positive individuellement avec 
chacune des autres provinces et les territoires et cet 
excédent est particulièrement notable pour les services. 

3.8 	CANADIAN ECONOMIC OBSERVEA 	 L'OBSERVATEUR ECONOMIOLIE CANADIEN 
 Statistics Canada - Cal No 11.010. Oclober 1993 	 Stalisrique Canada - n° 11.010 au cat Ociobre 1993 
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Table 2 	 Tableau 2 

Interprovinclal Trade Flows, 1989 	 Flux du commerce Interprovincial, 1989 

Goods - Biens 	 Serv ces 

Exports 

Exportations 

Imports 

Importations 

Trade 
balance 

Balance 
commerciale 

Exports 

Exportations 

Imports 

Importations 

Trade 
balance 

Balance 
commerciale 

$ millions - millions$ 
Nild - T.-N. 447 2,054 (1.607) 391 1658 (1.267) 
P.E.I. 	- 	i.-P.. 284 645 (361) 211 406 (195) N.S. - N-E. 1.903 4.057 (2,154) 1,679 2,540 (861) NB. - N-B. 2.595 3,374 (779) 1,069 1,972 (903) 
Que. - Dc 24,030 19817 4213 10,724 13,200 (2,476) Ont. 34929 26429 8500 26,292 12,928 13,364 Man. 3,812 4,569 (757) 2,846 2.888 (42) 
Sask. 3.140 4,607 (1,468) 1.408 3,376 (1.968) AIa. 	- Alb. 12,442 11,337 1.105 6,016 9.663 (3,647) 
BC. - C-B. 4.383 10,673 (6,290) 6.498 7,810 (1.312) 
Yukon 35 217 (182) 75 258 (183) N.W.T. - T.N.•O. 395 615 (220) 179 689 (510) 
Canada 88394 88394 0 57,388 57,388 0 

The Extent of Provincial 
Trade 

The provinces and ter-
ritories sold nearly 40% Of 
all the goods and services 
they produced Out of prov-
ince (Chart 2). Canada's ter-
ritories were the most export 
oriented as nearly all goods 
were sold externally. For all 
provinces, the proportion of 
gcods exported was signifi-
cantly higher than services. 
The lower ratio for services 
reflects the fact that many 
services, although potentially 
tradeable, are essentially 
produced and consumed 
within the province. These 
include retail trade and a 
wide range of personal ser-
vices. 

There was large vari-
ation across the provinces in 
the proportion of production 
exported, especially goods 
(Table 3). The largest prov- 

Chart 2 	 Graphique 2  

DestinatIon of Total 	Destination de l'of Ire 
Domestic Supply, Intérleure totale, 1989 
1989 

Canada 
Nfid 

l: 
P E I 

l.-P-E MAI 

l .  

Que 

Ont r.. 
Man 

Sask 
Alta 

Yukon 

0 	20 40 	60 80 	100 
Within To other Outside 

m province provinces . 	Canada 
Interteur. Ax autres Extérieur 
province provinces du Canada 

Importance du commerce 
interprovincial 

Les provinces et les 
territoires ont vendu a 
l'extéi'ieur de leurs limites 
prés de 40% de toute leur 
production de biens et de 
services (graphique 2). Les 
territoires du Canada sont 
les plus orientés vers 
l'expc rtation, puisque 
presgue tous les biens sont 
vendus a l'extérieur. La pro-
portion des biens exportés 
dépasse sensiblement celle 
des services pour toutes les 
provinces. Le ratio plus bas 
des sarvices s'explique par 
le fait que de nombreux ser-
vices, bien qu'ils soient 
éventuellement échangea-. 
bles. seront essentiellement 
produits et consommés a 
l'intérieur de Ia province. 
Ces services comprennent 
le commerce de detail et 
une grande variété de ser-
vices personnels. 

La proportion de Ia pro-
duction exportée, principale-
ment celte de biens, vane 
beaucoup selon les pro-
vince: (tableau 3). Les 

CANADIAN ECONOMIC OBSERVER 	 L'OBSERVATEUR ECONOMIOUE CANADIEN Statistics Canada - Cat No 11-010, October 1993 	 cn,ci,n,jp 	- O 1 1 -nm n a, , ,i 	 '001 	 3. 9 
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Table 3 Tableau 3 

Destination of Supply, 1989 DestinatIon de I'offre, 1989 

Goods - Biens Services 

Within Interprovincial International 	 Within Iriterprovincial International 

province exports exports 	 province exports exports 

Intérieure ExportatiOfls Exportations 	 Intérteure Exportations Exportations 

province interprovincial international 	 province unterprovincial international 

per cent - pourcentage 

Nfld. - T.-N. 30.9 7.9 61.2 	 84.3 9.3 6.4 

P El. 	- i..P.-E. 42.0 35.0 23.0 	 75.3 17.0 7.7 
5.7 

N.S. - N.E. 41.1 27.8 31.2 	 79.0 15.2 
8.1 

N.B. 	- NI-B. 33.4 33.1 33.5 	 78.5 13.5 
12.4 6.5 

Oue. - Oc 46.4 27.1 26.5 	 81.1 
79.1 13.2 7.5 

Orit. 47.7 18.8 
32.1 

33.6 
26.3 	 76.3 17.' 5.8 

Man. 
Sask. 

41.6 
409 26.7 32.4 	 77.0 13.7 9.3 

Alta. - AIb. 436 27.7 28.7 	 77.4 16: 6.5 
8.8 

B.C. - C-B. 47.0 11.5 41.5 	 78.2 
73.4 

13.0 
14.0 12.5 

Yukon 
N.W.T. - T.N.-O. 

53 
22.7 

7.4 
36.8 

87.2 
40.5 	 82.2 13:3 4.5 

Canada 45.8 21.9 32.2 	 79.2 13.5 7.3 

inces (Ontario, Quebec and British Columbia) sold 
notably higher shares of their production within 
province. In sharp contrast, the Territories, 
Newfoundland and New Brunswick relied heavily 
on markets for goods out of province. Prince 
Edward Island, Manitoba and Quebec, however, 
were the only provinces where the value of goods 
exported to other provinces exceeded 
international sales. Dependence on export 
markets within Canada was lowest for Yukon, 
Newfoundland, British Columbia and Ontario, 
where international sales were extremely large in 
comparison. The value of interprovincial trade in 
services was substantially higher than 
international exports and imports for all provinces. 

The source of provincial purchases of goods 
and services showed significant variation among 
the regions of Canada (Chart 3). A large portion 
of domestic demand in the Territories, Atlantic 
Canada and Saskatchewan was supplied by other 
provinces. Only Ontario and Quebec imported 
larger shares of their total demand from abroad 
as opposed to Canadian markets. Much of this 
imbalance can be attributed to international 
purchases of motor vehicle parts under the 
Canada-US Auto Pact. The largest provinces 
(Ontario, Quebec, British Columbia and Alberta) 
produced over 60% of domestic demand 
internally, compared to an average of 51% 
for the remainder of the country. 

CANADIAN EcoNoMic OBSERVER 
3.10 	.- .........-. ... ... - 	-, 	.. 	, , ., , rs 	 1fl1  

provinces les plus importantes, c'est-à-dire I'Ontario, le 
Québec et Ia Colombie-Britannique, ver dent une part 
sensiblement plus élevée de leur production sur les 
marches internes. Par contre, les territcires, Terre-Neuve 
et le Nouveau-Brunswick écoulent une partie importante 
des biens quils produisent sur les marches hors 
province. L'Ile-du-Prince-Edouard, le Manitoba et le 
Québec sont les seules provinces pour lesquelles Ia 
valeur des biens exportés vers les autras provinces 
dépasse tes ventes internationales. Au Canada. Ia 
dépendance a légard des exportations sur les marches 
nationaux est Ia plus basse pour le YuIon, Terre-Neuve, 
Ia Colombie-Britanflique et I'Ontario, dorit les ventes 
internationales sont trés élevées a titre de comparaison. 
La valeur du commerce interprovincial des services 
dépasse nettement celle des exportations et des 
importations internationales pour toutes les provinces. 

Les sources des achats de biens et de services 
varient sensiblement selon les regions du pays (gra-
phique 3). Une partie importante de Ia demande inté-
rieure des territoires, du Canada atlantique et de Ia 
Saskatchewan provient des autres provinces. Seuls 
l'Ontario et le Québec importent des parts plus élevées 
de leur demande de l'étranger plutôt que des marches 
canadiens. La plus grande partie de ce deséquilibre peut 
s'expliquer par les achats internationE,ux de pièces de 
véhicules automobiles en vertu du Pacte de l'automobile 
entre le Canada et les Etats-Unis. Les plus grandes 
provinces (I'Ontario le Québec, Ia Colombie-Britanflique 
et I'Alberta) produisent plus de 60% Je Ia demande 
intérieure, comparativement a 51% en moyenne 
pour le reste du pays. 

L'OBSERVATEUR ECONOMIQUE CANAOIIEN 
- O 11.010 au cat . Ociobre 1993 
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Food products constituted the highest value 
of goods sold among Canada's provinces and 
territories ($1 1 .7 billion). Notable within this 
category were: meat products from Alberta, dairy 
products from Quebec and Prince Edward Island: 
fruit and vegetables from British Columbia, 
Ontario and the Maritime provinces: and fish 
products from Atlantic Canada and British 
Columbia. Sales of metal products ($9.9 billion), 
chemical products ($8.1 billion) and transportation 
equipment ($7.7 billion) were dominated by 
exports Out of Ontario and Quebec. These 
provinces were also each other's largest 

Transportation services 
were the most traded com-
modity within Canada ($12.9 
billion). It is not all that sur-
prising that the cost of mov-
ing raw materials and 
finished goods would be 
high given Canada's geo-
graphic vastness and region-
al diversity of resources and 
production. Trade in trans-
portation is further bolstered 
by business travel, tourism 
and communications such 
as postal and courier ser-
vices. All provinces had 
sizeable exports and imports 
of this commodity. 

Trade in wholesale ser-
vices was almost equally im-
portant in value terms ($12.6 
billion), reflecting the promi-
nent role of these inter-
mediaries in the marketing 
of goods across provincial 
boundaries. Although there was robust trade in 
wholesale services in most provinces, Ontario 
clearly led the pack. Interprovincial sales of 
financial services (Si 1.3 billion) mostly originated 
in Ontario, but were also significant in British 
Columbia, Nova Scotia and Manitoba. Business 
services, accounting for $9.5 billion in trade, were 
nearly all exported from Canada's four largest 
provinces. Expenditures on tourism and business 
travel generated more than $4 billion of 
interprovirtcial trade, mostly in services. 

Commodities Most Traded 
Among the Provinces and 
Territories Origin 01 Total 	Origine de Ia demand. 

Domestic Demand, 	inténeur totale, 1989 
1989 
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Chart 3 	 Graphique 3 

Les services de trans-
ports se classent en tête 
pour des groupes de mar-
chandises échangées au 
Canada (12,9 milliards de 
dollars. II ne faut pas 
sétonrter de ce que le coüt 
du transport des matiéres 
brutes et des produits tinis 
soit él€vé, compte tenu de 
l'étendje du pays et de Ia 
diversilé régionale des res-
sources et de Ia production 
du Canada. Les services de 
transports recouvrent aussi 
les voyages d'affaires, le 
tourisme et les communica-
tions cDmme les services 
postauK et de messagerie. 
Les exoortations et les im-
portations de cette catégorie 
sont élevées dans 
toutes les provinces. 

Le commerce des ser-
vices cle gros est presque 
aussi important en valeur 
(12,6 rnilliards de dollars), ce 
qui s'explique par le rãle im-
portant de ces intermédiaires 
dans Ia mise en marché des 

biens a l'extérieur de Ia province. (3ien que le commerce 
des services de gros Soit apprécial)le dans Ia plupart des 
provinces, cette catégorie est indiscutablement dominée 
par l'Orttario. Les ventes interprovi-iciales de services 
financiers (11,3 milliards de dollars) proviennent 
principalement de I'Ontario, mais dies sont aussi 
appréciables en Colombie-Britannique, en Nouvelle-
Ecosse et au Manitoba. Les exporlations de services 
commerciaux, qui représentent 9,5 milliards de dollars, 
proviennent presque toutes des quatre plus grandes 
provinces du Canada. Les dépenses au titre du tourisme 
et des voyages d'affaires produisent pour plus de 4 
milliards de dollars d'échanges cornmerciaux entre les 
provinces, principalement de services. 

Les produits alimentaires sont Jes produits les plus 
échangés entre les provinces et les territoires du Canada 
(11,7 milliards de dollars). II taut noter en particulier dans 
cette catégorie les produits de Ia viande de l'Alberta, les 
produits laitiers du Québec et de l'lIe-du-Prince-Edouard, 
les fruits et legumes de Ia Colomb!e-Britannique, de 
l'Ontario et des provinces maritimes ainsi que les 
produits du poisson du Canada atlantique et de Ia 
Colombie-Britannique. Les ventes de produits en metal 
(9,9 milliards de dollars), de produits chimiques (8,1 
milliards de dollars) et de materiel de transport (7,7 
milliards de dollars) sont dominées par les exportations 
de l'Ontario et du Québec. Ces deux provinces sont 

Principales marchandises 
échanées entre les 
provin ces 
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customers for these products. Exports of $7.1 
billion in paper and lumber products were led by 
paper products from Quebec and New Brunswick: 
and lumber sales from British Columbia. Exports 
of mineral fuels ($ 6.6 billion) originated mainly in 
Alberta. with Ontario and Quebec being the major 
customers. Quebec was the undisputed leader in 
out-of-province sales of clothing and textiles ($6.1 
billion). 

aussi le principal client de l'autre pour ces mémes 
produits. Les exportations de papier et de produits du 
bois de construction (7,1 milliards de dollars) sont 
entrainées par celles de papier du Qu6bei,,  et du 
Nouveau-Brunswick et par celles de bois zfe construction 
de Ia Colombie-Britannique. Les exportations de 
combustibles minéraux (6,6 milliards de dDllars) 
proviennent principalement de l'Alberta (pétrole brut et 
gaz naturel), les principaux clients étant l'Ontario et le 
Québec. Le Québec vient au premier ranq pour les 
ventes hors province de vétements et de textiles (6,1 
milliards de dollars). 

Interprovincial Trade 
Linkages 

interprovincial trade was 
generally heavier between 
neighbouring provinces 
(Chart 4). Over one-third of 
exports from Atlantic Canada 
and nearly half of all exports 
from western provinces 
were sold to provinces with-
in the same regions. Ontario 
and Quebec were each oth-
er's largest trading partners, 
accounting for half their in-
terprovincial exports. Only 
these last two provinces had 
significant trade links both 
east and west. A major ex-
ception, however, was the 
sale of mineral fuels from Al-
berta. There was only mod-
est trade between eastern 
and western Canada. 

Atlantic Canada 

Chart 4 	 Graphique 4 
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Liens comm'?rciaux entre 
les provinces 

Le comrrerce inter-
provincial est en général 
plus important entre les 
provinces voi.sines (graphi-
que 4). Plus du tiers des 
exportation S du Canada at-
lantique et presque Ia moitié 
de toutes les exportations 
des provinces de l'Ouest 
sont vendues aux provinces 
faisant partie des mémes ré-
gions. L'Ontario est le princi-
pal client du Québec, et 
réciproquemEnt, ces deux 
provinces absorbant Ia rnoi-
tie de leurs eportations in-
terprovinciales. Ce sont les 
deux seules provinces a 
posséder des liens commer-
ciaux importants avec l'est 
et l'ouest. Une exception 
majeure, toutefois, est cons-
tituée par les ventes de 
combustibles minéraux de 
l'Alberta. Dars l'ensemble, 
le commerce entre l'est et 
l'ouest du Canada est peu 
important. 

While the Atlantic provinces trade extensively 
among themselves, their major trade ties were 
with central Canada. Even though more than half 
of all interprovincial exports were sold to Quebec 
and Ontario, purchases from these provinces 
resulted in a trade deficit $8.3 billion. 
Commodities most traded within the Atlantic 
region were: food products, refined petroleum, 
transportation and wholesale services. Production 
activities relating to the Canadian Patrol Frigate 
Program resulted in large export flows from New 
Brunswick to Nova Scotia and British Columbia. 

Les provinces de l'Atlantique commerCent beaucoup 
entre elles, mais leurs principaux liens commerciaux sont 
avec le Canada central. Méme si plus de Ia moitiè de 
toutes les exportations interprovinciales sont vendues au 
Québec et a l'Ontario. les achats de ces provinces ont 
laissé un deficit commercial de 83 milliards de dollars. 
Les principaux produits échangés dans la region de 
l'Atfantique sont les produits alimentaires. le pétrole 
raffiné, les transports et les services au riveau du gros. 
Les activités de production reliées au programme des 
frégates destinées a Ia marine canadienne se sont 
traduites par d'importants flux d'exportations du 
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Prominent exports to central Canada included: 
food products; wholesale services from Nova 
Scotia and New Brunswick; financial services and 
transportation equipment from Nova Scotia; paper 
and lumber products from New Brunswick; and 
iron ore and electricity from Newfoundland. 
Exports generated by travel and tourism were 
important in all Atlantic provinces, especially 
Prince Edward Island. More than three-quarters of 
all interprovincial imports were purchased from 
central Canada covering a wide range of 
manufactured goods and services. Although trade 
was minimal. Atlantic Canada actually had a small 
surplus for both goods and services with western 
Canada. 

Nouveau-Brunswick vers Ia Nouvelle-Ecosse et Ia 
Colombie-Britannique. Parmi les Drincipales exportations 
vers le Canada central figurent les produits alirnentaires, 
les services au niveau du gros do Ia Nouvelle.Ecosse et 
du Nouveau-Brunswick, les services financiers et le 
materiel de transport de Ia Nouv€lle-Ecosse le papier et 
les produits du bois de Construction du Nouveau. 
Brunswick de méme que le minerai de fer et I'électricité 
de Terre-Neuve. Les exportations générées par les 
voyages et le tourisme sont importantes pour toutes les 
provinces de I'Atlantique, en particulier lile-du-Prince-
Edouard. Plus des trois quarts de toutes les importations 
interprovinciales ont été achetées au Canada central et 
recouvrent une vaste gamme de produits manufactures 
et de services. Même si le commerce est minime, le 
Canada atlantique a dégagé un leger excédent pour les 
biens et les services avec l'Ouest du Canada. 

Canada central 

Le Commerce entre les provi ices centrales et le 
reste du Canada est bien équilibre. en ce sens qu'il 
porte sur Ia moitié de leurs expor:ations respectives. En 
valeur, cependant, les exportatiors de I'Ontario et du 
Québec sont presque deux fois plus élevées que leurs 
importations (48,2 milliards de do lars et 24,5 milliards de 
dollars), ce qui se traduit par un E'xCédent commercial 
élevé, principalement en Ontario. 

Le commerce entre le Québec et I'Ontario est 
important, puisqu'il dépasse 20 rrilliards de dollars dans 
chaque direction et 3,4 milliards ce dollars en faveur de 
cette derniêre province. La valeur du commerce des 
biens entre ces provinces est tou:efois presque identique 
(Un peu plus de 15 milliards de dollars), le Québec 
conservant un léger avantage. Le Canada central a une 
balance commerciale fortement psitive pour les biens 
avec toutes les provinces a l'excEption de l'Alberta. Les 
exportations de presque tous les Drincipaux groupes de 
produits manufactures sont élevées, le Québec se 
classant en tête pour les vêtemerts, les textiles, le 
papier et les produits du bois de construction. L'Ontario, 
par contre, est nettement en tête pour les produits 
électriques et le materiel de transDort. Les importations 
de biens au Canada central sont dominées par le pétrole 
brut et le gaz naturel de l'Alberta at par les produits 
alimentaires de l'est et de l'ouest du Canada. 

L'Ontario domine nettement la commerce des 
services et enregistre de gros excédents avec chacune 
des autres provinces. Les services au niveau du gros, 
les services financiers et les services commerciaux 
comptent pour plus de 30% du total des exportations de 
Ia province. Le Québec a un excédent peu élevé du 
commerce des services avec toutes les provinces a 
l'exception de l'Ontario et du Manitoba (deficits de 3,6 
milliards de dollars et de 88 millions de dollars). Ces 
provinces ont importé néanmoins pour prés de 10 
milliards de dollars de services, surtout ceux des 
transports, du commerce de gros et des 
communications, de l'est et de l'ouest du Canada. 

Central Canada 

Trade between the central provinces and the 
rest of Canada was well balanced in the sense 
that half their exports were traded with each 
other. In value terrris, however, exports from 
Ontario and Quebec were nearly double their 
imports ($48.2 billion and $24.5 billion), leaving a 
large trade surplus mostly in Ontario. 

Trade between Quebec and Ontario was 
extensive, exceeding $20 billion in each direction; 
$3.4 billion in favour of the latter. Trade in goods 
between these provinces, however, was nearly 
equal in value (just over $15 billion), with Quebec 
having a slight edge. Central Canada had a large 
positive trade balance in goods with every other 
province except Alberta, with exports 
concentrated in nearly all groups of manufactured 
goods. Quebec had the advantage in clothing, 
textiles, paper and lumber products, and Ontario a 
definitive edge in electrical and transportation 
equipment. Imports of goods into central Canada 
were led by crude petroleum and natural gas from 
Alberta, and food products from both eastern and 
western Canada. 

Ontario clearly dominated trade in services 
running large trade surpluses with each of the 
other provinces. Sales of wholesale, financial and 
business services accounted for more than 30% 
of its total exports. Quebec had a modest trade 
surplus in services with every province except 
Ontario and Manitoba (deficits of $3.6 billion and 
$88 million). These provinces nevertheless 
imported nearly $10 billion in services from 
eastern and western Canada, led by 
transportation, wholesale trade and 
Communications services. 

CANADIAN ECONOMIC OBSERVER 
Sialistics Canada - Cal No 11-010, October 1993 

LOBSERVATEUR ECONOMIQUE CANADIEN 
Siatisi,ue Canada - n°  11.010 au cat. Ociobre 1993 	 3.13 



4. . 	 .:.. 	•-• 	-'-: 	 ____ 

ji 

-60 

wr 
1 

 

.61 



Feature article 
	 Etude spéciale 

Western Canada 

The four western provinces had a trade 
deficit of $14.4 billion almost evenly split between 
goods and services. Notable in these balances 
were: British Columbia's hefty $6.2 billion deficit 
in goods; Manitoba's balanced trade in services; 
and Alberta with a $1.1 billion surplus in goods 
coupled with a large $3.6 billion deficit in 
services. A major portion of goods and services 
(47%) exported from these provinces remained in 
western Canada. Prominent commodities 
exchanged among these provinces were: 
petroleum, food and lumber products; and in 
transportation, wholesale trade, business and 
finance services. 

Exports to central Canada were headed by: 
mineral fuels from Alberta and to a lesser extent 
from Saskatchewan; agricultural products from 
Manitoba and Saskatchewan: transportation 
services from all western provinces; and lumber 
products from British Columbia. Manitoba 
displayed the greatest diversity of exports among 
the western provinces, with strong markets in 
Ontario. Imports from central Canada covered a 
wide range of manufactured goods (led by 
chemical products and transportation equipment) 
and services (notably financial, business and 
wholesale services from Ontario). 

Canada's Territories exported nearly all 
goods they produced (mostly mineral ores) and 
by the same token imported nearly everything 
they consumed. Tourism was a major export for 
the Yukon. The Territories had almost equal trade 
links with central and western Canada for exports, 
as well as imports which covered a wide range of 
goods and services. Their relatively large trade 
deficit with Canadian provinces exceeded $1 
billion. 

Canada de l'ouest 

Les quatre provinces de I'Ouest enregistrent un 
deficit commercial de 14,4 milliards de dollars qui se 
répartit a peu près egalement entre les biens et les 
services. II faut noter a ce titre 'important deficit de 6,2 
milliards de dollars en biens de Ia Colombie-Britannique. 
I'équilibre du commerce des services du Manitoba et 
l'excédent de 1,1 milliard de dollars en biens de l'Alberta, 
mais aussi un grave deficit de 3,6 milliards de dollars en 
services. Une partie appreciable (47%) des biens et 
services exportés de ces provinces reste dans l'ouest du 
Canada. Les principaux produits éhangés sont le 
pétrole, les aliments et les produit:s du bois de 
construction de méme que les services dans les 
secteurs des transports, du commerce de gras, des 
services commerciaux et des finances. 

Les exportations a destination du Canada central 
sont dominées par les combustibles minéraux de 
'Alberta et dans une moindre mesure, de Ia 
Saskatchewan, les produits de l'aqriculture du Manitoba 
et de Ia Saskatchewan, les servics de transports de 
toutes les provinces de I'Ouest et les produits du bois de 
construction de Ia Colombie-Britannique. Parmi Ies 
provinces de I'Ouest, ce sont les exportations du 
Manitoba qui sont les plus diversifiées, avec d'importants 
marches en Ontario. Les importations du Canada central 
recouvrent une vaste gamme de produits manufactures 
(notamment les produits chimiquEs et le materiel de 
transport) et de services (particulièrement les services 
financiers, commerciaux et de gras de l'Ontario). 

Les territoires du Canada exportent presque tous les 
biens qu'ils produisent et, iriversement, importent 
presque tous ceux qu'ils consomment. Le Yukon et les 
Territoires du Nord-Ouest ant des; liens commerciaux 
presque aussi importants avec le Canada central et le 
Canada de l'Ouest pour les expo'tations et les 
importations. Les territoires enrecjistrent un deficit 
commercial relativement élevé avec les provinces 
canadiennes, puisqu'il dépasse 1 milliard de dollars. 
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